Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об организации и проведении всероссийских проверочных работ

и о мерах по обеспечению объективности их результатов на территории
Республики Саха (Якутия) в 2024-2025 учебном году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации

от 30 апреля 2024 года № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества

образования», приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки (Рособрнадзор) от 13.05.2024 года № 1008 «Об утверждении состава

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы

в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», в целях

качественной организации и проведения всероссийских проверочных работ

и обеспечения объективности их результатов на территории

Республики Саха (Якутия)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить сроки и продолжительность проведения всероссийских

проверочных работ (далее – ВПР) в 2024-2025 учебном году согласно

приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить список региональных координаторов всероссийских

проверочных работ в Республике Саха (Якутия) согласно приложению 2 к

настоящему приказу.

3. ГБУ «Центр мониторинга качества образования Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия)» (Попова Н.Г.) обеспечить

техническое сопровождение проведения ВПР.

4. Департаменту по контролю и надзору Министерства образования и

науки Республики Саха (Якутия) (Колмаков М.Н.) организовать и провести

контрольные мероприятия, направленные на повышение объективности

проведения ВПР в образовательных организациях.

5. АОУ РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения

квалификации имени С.Н.Донского-II» (Павлов Нь.М.) провести анализ

результатов ВПР по каждому предмету и классу и подготовить рекомендации

для образовательных организаций по результатам проведенного анализа.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

в сфере образования:

6.1. Создать условия, направленные на получение объективных

результатов ВПР, на всех этапах организации и проведения ВПР;

6.2. Назначить координатора, ответственного за подготовку и проведение

ВПР на уровне муниципального (школьного образования);

6.3. Обеспечить подготовку и проведение ВПР в очной форме во всех

образовательных организациях (далее - ОО) в соответствии с п.1 к настоящему

приказу;

6.4. Соблюдать рекомендации Постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 17 июня 2024 г. № 7

«О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных вирусных

инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемическом

сезоне 2024-2025 годов»;

6.5. Обеспечить обязательное участие в ВПР обучающихся 4, 5, 6, 7, 8,

10 классов в соответствии с п.1 к настоящему приказу;

6.6. Обеспечить проведение проверки работ участников ВПР в

образовательных организациях;

6.7. Утвердить состав экспертных комиссий по проверке работ участников

ВПР из числа педагогических работников, работающих в ОО и обладающих

навыками оценки образовательных достижений обучающихся;

6.8. Обеспечить общественное наблюдение при проведении ВПР в ОО,

при проверке работ участников ВПР экспертными комиссиями;

6.9. Утвердить список общественных наблюдателей, в качестве которых

могут быть привлечены специалисты муниципальных органов управления

образованием, представители других ОО, общественных организаций,

родительской общественности;

6.10. Организовать соответствующую подготовку работников ОО,

ответственных за проведение ВПР на школьном уровне, общественных

наблюдателей, членов экспертных комиссий;

6.11. Обеспечить хранение бумажных оригиналов и копий бланков работ,

протоколов, актов ВПР в условиях, исключающих доступ к ним посторонних лиц

и обеспечивающих их сохранность, до 1 апреля учебного года, следующего за

годом написания всероссийских проверочных работ;

6.12. Обеспечить использование результатов ВПР для анализа,

организации и совершенствования учебно-методической работы на

муниципальном уровне и на уровне образовательных организаций.

7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

7.1. Обеспечить проведение ВПР в соответствии с требованиями;

7.2. Использовать ВПР в качестве мероприятий текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, проводимых в рамках

реализации образовательной программы;

7.3. Не допускать при проведении промежуточной аттестации

обучающихся дублирования оценочных процедур (контрольных работ) в классах

по тем учебным предметам, по которым проводится ВПР;

7.4. После получения результатов ВПР провести их анализ и по его

результатам провести работу по совершенствованию преподавания учебных

предметов и повышению уровня общеобразовательной подготовки

обучающихся в соответствии с требованиями федерального государственного

образовательного стандарта, федерального компонента государственного

стандарта общего образования;

7.5. Обеспечить внесение данных в Федеральную информационную

систему оценки качества образования в соответствии с постановлением

Правительства Российской Федерации от 17.02.2024 № 182 «Об утверждении

Правил формирования и ведения государственной информационной системы

«Федеральная информационная система оценки качества образования».

8. Руководители органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, и директора образовательных организаций

несут персональную ответственность за достоверность сведений, внесенных

в государственную информационную систему «Федеральная информационная

система оценки качества образования», соблюдение информационной

безопасности при работе с материалами ВПР, включая прием, передачу,

хранение материалов ВПР, объективность проведения и оценивания, а также за

несанкционированное разглашение содержания материалов в сети Интернет.

9. Руководителям государственных образовательных организаций

руководствоваться в работе пунктом 6, 7, 8 настоящего приказа.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Владимирова Варвара Андреевна,
8 4112 506-969.

Министр

образования и

науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1]  Н.А. Соколова

Приложение 1
к приказу Минобрнауки РС(Я)

от _______________ №_________

Сроки и продолжительность проведения всероссийских проверочных работ
в 2024-2025 учебном году на территории Республики Саха (Якутия)

Класс Сроки проведения Учебный предмет Продолжительность

Русский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Математика 1 урок
(не более 45 минут)

4 класс С 11 апреля – 16 мая
2025 года

Один из предметов:
окружающий мир,
литературное чтение,
иностранный
(английский,
немецкий,
французский) язык

1 урок
(не более 45 минут)

Русский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Математика
2 урока

(не более 45 минут
каждый)

Один из предметов:
история, литература,
иностранный
(английский,
немецкий,
французский) язык

1 урок
(не более 45 минут)

С 11 апреля – 16 мая
2025 года

(при проведении на

бумажном носителе)

Один из предметов:
география, биология

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

История 1 урок
(не более 45 минут)

5 класс

С 11 апреля – 24
апреля 2025 года

25 апреля – резервный

день

(при проведении с
использованием
компьютера)

Биология
2 урока

(не более 45 минут
каждый)

Русский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Математика
2 урока

(не более 45 минут
каждый) 6 класс

С 11 апреля – 16 мая
2025 года

(при проведении на

бумажном носителе)
Один из предметов:
история,
обществознание,
литература,

1 урок
(не более 45 минут)

иностранный
(английский,
немецкий,
французский) язык

Один из предметов:
география, биология

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

Один из предметов:
история,
обществознание

1 урок
(не более 45 минут)

С 11 апреля – 24
апреля 2025 года

25 апреля – резервный

день

(при проведении с
использованием
компьютера)

Один из предметов:
география, биология

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

Русский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Математика базовая
или математика с
углубленным
изучением предмета

2 урока
(не более 45 минут

каждый) С 11 апреля – 16 мая
2025 года

(при проведении на

бумажном носителе)

Один из предметов:
история,
обществознание,
литература,
иностранный
(английский,
немецкий,
французский) язык

1 урок
(не более 45 минут)

Один из предметов:
история,
обществознание

1 урок
(не более 45 минут)

7 класс

С 11 апреля – 24
апреля 2025 года

25 апреля – резервный

день

(при проведении с
использованием
компьютера)

Один из предметов:
география, биология

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

Русский язык 1 урок
(не более 45 минут)

Математика базовая
или математика с
углубленным
изучением предмета

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

8 класс
(за исключением

обучающихся
ОО,

участвующих в
НИКО и

международных
сопоставительн

ых
исследованиях

качества
общего

образования)

С 11 апреля – 16 мая
2025 года

(при проведении на

бумажном носителе)

Один из предметов:
история,
обществознание,
литература,
иностранный
(английский,
немецкий,
французский) язык

1 урок
(не более 45 минут)

Один из предметов:
география, биология,
химия, физика базовая,
физика с углубленным
изучением предмета,
информатика

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

Один из предметов:
история,
обществознание

1 урок
(не более 45 минут)

С 11 апреля – 24
апреля 2025 года

25 апреля – резервный

день

(при проведении с
использованием
компьютера)

Один из предметов:
география, биология

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

Русский язык
2 урока

(не более 45 минут
каждый)

Математика
2 урока

(не более 45 минут
каждый)

10 класс
(за исключением

обучающихся
ОО,

участвующих в
НИКО и

международных
сопоставительн

ых
исследованиях

качества
общего

образования)

С 11 апреля – 16 мая
2025 года

(при проведении на

бумажном носителе)

Два из предметов:
история,
обществознание,
география, физика,
химия, литература,
иностранный
(английский,
немецкий,
французский) язык

2 урока
(не более 45 минут

каждый)

Приложение 2
к приказу Минобрнауки РС(Я)

от _______________ №_________

Список региональных координаторов

Всероссийских проверочных работ в Республике Саха (Якутия)

1. Корякина Мария Ильинична – заместитель руководителя

Департамента государственной политики в сфере общего образования,

воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия), координатор в Минобрнауки РС(Я);

2. Владимирова Варвара Андреевна – главный специалист

Департамента государственной политики в сфере общего образования,

воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия), координатор в Минобрнауки РС(Я);

3. Хоютанова Севанида Евсеевна – начальник отдела мониторинга

качества образования ГБУ «Центр мониторинга качества образования

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия)», оператор

технического сопровождения в ГБУ «ЦМКО Минобрнауки РС(Я)».